
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE E POLITICHE FAUNISTICO 
VENATORIE – SDA AP/FM

##numero_data## 

Oggetto:  Corsi di  formazione  per il conseguimento della qualifica di Operatore faunistico 
addetto al controllo delle specie di: corvidi, nutria, piccione di città, storno e volpe, ai 
sensi dell’art. 25 della LR.7/95 - DGR 142/2022,  realizzati dall’ATC PS 2. Presa 
d’atto del verbale dell’esame del 7 marzo 2023 e dell’elenco degli operatori faunistici 
abilitati al controllo delle diverse specie.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art. 15 della Legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1) Di prendere atto del verbale dell’esame tenutosi a Fano in via Campanella 1, il 7 marzo 
2023 per il conseguimento della qualifica di Operatore faunistico addetto al controllo di 
corvidi, nutria, piccione di città, storno e volpe, ai sensi dell’art. 25 della LR.7/95 - DGR 
142/2022, conservato agli atti della Commissione esaminatrice.

2) Di riconoscere a coloro che sono risultati idonei all’esame del 7/03/2023 la qualifica di 
Operatore faunistico addetto al controllo di corvidi, nutria, piccione di citta, storno e 
volpe, come riportato nell’elenco allegato al presente decreto che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale (Allegato 1) con indicazione per ciascun nominativo della 
specie o delle specie per le quali è stato abilitato

3) Di trasmettere il presente atto all’Ambito Territoriale di Caccia PS 2.

4) Di dare atto infine che il presente Decreto viene pubblicato sul BUR Marche e sul sito 
www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/16 della Regione Marche.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa 
a carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dott. Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
 Legge n. 157 del 11/02/1992 - “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e 

per il prelievo venatorio”; 
 L.R. n. 7 del 05/01/1995 “Norme per la protezione della fauna selvatica e per la tutela 

dell'equilibrio ambientale e disciplina dell'attività venatoria.”;
 R.R. n. 3/2012 “Disciplina per la gestione degli ungulati nel territorio regionale, in attuazione 

della legge regionale 5 gennaio 1995 n 7”;
 D.G.R. Marche n. 142 del 21.02.2022 “l.r.7/95 all’art.25 comma3- criteri organizzativi e 

didattici per lo svolgimento di corsi di formazione finalizzati a formare operatori faunistici.

Motivazione:

Con DGR142 del 21.02.2022 sono stati approvati, ai sensi dell’art.25 della L.R. n. 7/95 i criteri 
organizzativi e didattici per lo svolgimento di corsi di formazione, finalizzati a formare operatori 
faunistici a supporto del personale di Polizia Provinciale per le attività di controllo della fauna 
selvatica.

La suddetta DGR 142/2022 stabilisce che l’organizzazione dei corsi di formazione e la qualifica 
degli operatori faunistici è affidata agli Ambiti Territoriali di Caccia, mentre l’approvazione degli 
stessi e lo svolgimento degli esami è posta in capo alla Regione. 

Con Decreto del Settore Politiche Faunistico Venatorie e ittiche – SDA (PU)  n. 717/PFV del 7 
dicembre 2022 è stato autorizzato l’ATC PS 2 ad effettuare n. 4 corsi di formazione per 
l’abilitazione al ruolo di Operatore Faunistico addetto al controllo di Corvidi, Nutria, Piccione di 
città, Storno e Volpe nel rispetto di quanto determinato dall’Allegato 1 della  DGR 142/2022 di 
riferimento.

Con nota del 9/02/2023 – prot. n. 157734 -   l’ATC PS 2 ha comunicato il regolare svolgimento 
dei corsi allegando le copie dei registri delle lezioni con relative firme di presenza e  file in 
formato excel riepilogativo con l’elenco dei candidati ammessi alle prove d’esame ed i 
nominativi designati dallo stesso ATC PS 2  per la relativa commissione esaminatrice.

Con Decreto Dirigenziale del Settore Forestazione e Politiche faunistico venatorie – SDA 
AP/FM n. 39/IFO del 21 febbraio 2023 è stata  nominata la commissione esaminatrice, fissata 
la data dell’esame  al 7 marzo 2023 e individuata la sede per lo svolgimento dell’esame.

L’esame di abilitazione si è svolto presso la sala “Progetto Crescita” sita a Fano in Via 
Campanella, 1 – adiacente alla sede dell’Ambito Territoriale di Caccia PS 2, il 7 marzo 2023 a 
partire dalle ore 14,00. La convocazione dei candidati è stata effettuata a cura dell’ATC PS 2.
Dato l’elevato numero dei candidati ed in ottemperanza a quanto definito dalla DGR n. 
142/2022 che prevede un numero massimo di 50 partecipanti per ogni modulo d’esame, i 
candidati sono stati suddivisi in 3 gruppi chiamati in orari diversi.



3

Al termine di ogni sessione d’esame la commissione ha proceduto alla correzione delle prove 
come riportato nel verbale d’esame conservato agli atti della Commissione esaminatrice 

A coloro  che hanno superato le prove viene riconosciuta la qualifica di operatore faunistico 
addetto al controllo di varie specie, come da elenco allegato al presente atto che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale (Allegato 1) con indicazione per ciascun nominativo  della 
specie o delle specie per le quali è stato abilitato.

Esito dell’istruttoria
Per quanto in istruttoria relazionato, si propone di adottare conforme decreto. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         Lorella Bianchi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
1) Elenco Operatori Faunistici addetti al controllo delle varie specie abilitati nella seduta 

d’esame del  7 marzo 2023
 


	NumeroDataRep: n. 95 del 15 marzo 2023
		contact.01
	2023-03-15T09:44:19+0100
	location.01
	Lorella Bianchi
	reason.01


		2023-03-15T14:03:34+0100
	GIUSEPPE SERAFINI




